

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền trong công tác tuyển chọn
và gọi công dân nhập ngũ năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Hướng dẫn số 152/HD-HĐ ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh về việc Hướng dẫn thứ tự các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Để thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt chỉ tiêu, có chất lượng và đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nêu cao ý thức trách nhiệm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015 cho các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hiểu rõ trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, coi đó là nhiệm vụ thiêng liêng để bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời giáo dục và xử lý các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, địa phương.
- Công tác tuyên truyền phải kịp thời và mang lại hiệu quả thiết thực.
- Tận dụng và phát huy các phương tiện sẵn có trong công tác tuyên truyền nhằm đạt hiệu quả cao nhất trên tinh thần tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian

Công tác tuyên truyền tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 được chia làm 3 giai đoạn:

Giai đoạn 1: Công tác xét duyệt, bình nghị, Sơ tuyển sức khỏe, khám sức khỏe, phát lệnh gọi nhập ngũ...

- Thời gian: Từ ngày 01/7/2025 đến 31/01/2026.

- Nội dung tuyên truyền: Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015, các văn bản pháp luật liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Tuyên truyền những địa phương thực hiện tốt các nội dung trong các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Phương thức tuyên truyền:

+ Trực quan cổ động: Băng rôn, panô, cờ, áp phích, phát tờ rơi;
 + Xe cổ động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện;
 + Văn hóa - văn nghệ: Liên hoan, hội diễn, kịch bản thông tin cổ động;
 + Trên hệ thống: Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn;
 + Đến trực tiếp gặp gia đình và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tuyên truyền.

- Địa điểm tuyên truyền: Trên toàn địa bàn huyện.

Giai đoạn 2: Công tác giao nhận quân

- Thời gian: Trước và trong ngày giao nhận quân: Từ 01/02/2026 đến 05/03/2026 (dự kiến ngày giao nhận quân).

- Nội dung tuyên truyền: Tiếp tục tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015, quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản khác có liên quan; Tuyên truyền tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, gương những công dân tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2026.

- Phương thức tuyên truyền:

+ Trực quan cổ động: Băng rôn, panô, cờ, áp phích...;
 + Xe cổ động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thanh huyện;
 + Văn hóa - Văn nghệ, gặp mặt gia đình và các công dân trúng tuyển;
 + Trên hệ thống: Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Địa điểm: Toàn huyện và địa điểm giao nhận quân.

- Thời gian: Sau ngày giao nhận quân (từ ngày 06/03/2026 đến 25/3/2026)

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền kết quả giao quân năm 2026; Tuyên truyền tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Phương thức tuyên truyền: Trên hệ thống Đài truyền thanh huyện; đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Địa điểm: Các xã, thị trấn.

2. Nội dung các Nghị định, Thông tư, hướng dẫn để tuyên truyền

- Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015 đã được Quốc hội Khóa XIII kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015;

- Luật Cư trú số 68/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 đã được Quốc hội Khóa XIII kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015;

- Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

- Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

- Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

3. Khẩu hiệu tuyên truyền.

- Thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi công dân!

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, tuổi trẻ huyện Châu Thành sẵn sàng lên đường nhập ngũ!

- Chào mừng những người con thân yêu của huyện Châu Thành lên đường nhập ngũ!

- Thanh niên huyện Châu Thành quyết tâm phấn đấu hoàn thành nghĩa vụ quân sự!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền bằng các phương thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng phương thức trực quan cổ động: Panô, băng rôn, áp phích, xe cổ động theo nội dung, từng giai đoạn của kế hoạch.

- Xây dựng chương trình, chuyên mục đưa các tin, bài tuyên truyền văn bản pháp luật về nghĩa vụ quân sự; gương điển hình tập thể, cá nhân trong công tác vận động, thực hiện công tác gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn huyện.

- Tổ chức trang trí điểm giao nhận quân theo hướng dẫn của cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân

sự huyện dự trù kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền đúng thời gian, nội dung; trang trí và phục vụ buổi lễ giao nhận quân theo hướng dẫn của cấp trên.

- Cung cấp nội dung, văn bản, hướng dẫn của trên về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cho các cơ quan có liên quan.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối ngân sách chi hoạt động liên quan đến việc triển khai, thực hiện Kế hoạch.

5. Các ban, ngành đoàn thể huyện

Có kế hoạch hướng, định hướng cho cán bộ, đoàn viên, hội viên ngành mình tích cực tham gia công tác tuyên truyền, vận động công dân nhập ngũ năm 2026. Trên cơ sở chức trách nhiệm vụ được phân công phải thường xuyên hướng dẫn, theo dõi và chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 theo từng chuyên ngành, lĩnh vực mình phụ trách.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Đài truyền thanh tiếp âm chương trình của tỉnh, huyện và xây dựng chương trình tuyên truyền trên Đài phát thanh của xã, thị trấn và vận động công dân lên đường nhập ngũ năm 2026, kịp thời đưa tin các điển hình tập thể, cá nhân trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động tại các ấp, tổ nhân dân tự quản, khu phố..., nơi tập trung dân cư, các giao lộ trung tâm địa phương đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 của Ủy ban nhân dân huyện, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các P.CT UBND huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Sang

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN TUYÊN QUÂN

CẤP HUYỆN:

1. Khẩu hiệu 1:

- Nội dung:

**“PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG QUÊ HƯƠNG ANH HÙNG, TUỔI TRẺ
HUYỆN CHÂU THÀNH SẴN SÀNG LÊN ĐƯỜNG NHẬP NGŨ”**

**“PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG, CÔNG HIẾN TÀI NĂNG, XÚNG
DANH THANH NIÊN TÌNH NGUYỆN”**

- Vị trí treo:

- + Cổng vào Ủy ban nhân dân huyện.
- + Ngã ba, ngã tư đường Trần Văn Ôn.

2. Khẩu hiệu 2:

- Nội dung:

**“CHÀO MỪNG NHỮNG NGƯỜI CON THÂN YÊU CỦA HUYỆN
CHÂU THÀNH LÊN ĐƯỜNG NHẬP NGŨ”**

- Vị trí treo:

- + Cổng vào Ủy ban nhân dân huyện.
- + Ngã ba, ngã tư đường Trần Văn Ôn.

CẤP XÃ:

1. Khẩu hiệu 1:

THỰC HIỆN NVQS LÀ TRÁCH NHIỆM, VINH DỰ CỦA MỖI CÔNG DÂN

2. Khẩu hiệu 2:

TUỔI TRẺ XÃ....HĂNG HÁI LÊN ĐƯỜNG BẢO VỆ TỔ QUỐC

- Vị trí treo:

- + Cổng Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- + Đường vào các ấp, Khu phố.